
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.302  7Segunda-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2023

1° SGT PM RR RG 18754 JONISON POMPEU DA SILVA
1° SGT PM RR RG 17049 DINEI GONÇALVES GOMES 
1° SGT PM RR RG 17055 ROSILDO FAVACHO TEIXEIRA
2° SGT PM RR RG 15816 DELMAS JUDÁ CALVINHO DIAS 
2° SGT PM RR RG 25860 NEIDE APARECIDA FARIAS PATRÍCIO
2° SGT PM RR RG 25328 MARIA EDIVANE SANTOS OLIVEIRA 
2° SGT PM RR RG 25771 JORGE LUÍS BARAHUNA DA SILVA
2° SGT PM RR RG 20046 ANTONIO CARLOS LOPES DE ABREU
2° SGT PM RR RG 19641 MARTA GONÇALVES FERREIRA
2° SGT PM RR RG 20102 ALCIONE MAGNO SIQUEIRA
2° SGT PM RR RG 25892 LUZZININDA IRENO MARTINS
3° SGT PM RR RG 14151 MARICLENE BARROS SILVA
3° SGT PM RR RG 10752 SEBASTIÃO DA LUZ RIBEIRO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 090/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/95360;
RESOLVE:
Art.1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, 
dos Policiais Militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para 
desenvolverem suas atividades na Polícia Militar do Pará:
MAJ QOPM RR RG 23190 MARCÉLIA CHAVES NINA
SUB TEN PM RR RG 23199 HEIDILANE MACHADO ROSA
1° SGT PM RR RG 17784 WALDER SOUZA DOS SANTOS
1° SGT PM RR RG 20619 WALDINEY MENEZES RIBEIRO
1° SGT PM RR RG 15516 MANOEL LIVRAMENTO DE CARVALHO
2° SGT PM RR RG 15657 NILSON CARDOSO BAHIA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 25 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 091/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/92569;
RESOLVE:
Art.1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, os policiais 
militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades na Polícia Militar do Pará: 
CEL QOPM RR RG 16223 ARTHUR RODRIGUES E MORAES
SUB TEN PM RR RG 21444 ALFREDO FILHO DA SILVA ALVES
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 092/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº 142 de 
16 de dezembro de 2021; e 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/154701;
RESOLVE:
Art.1º FICAM CONVOCADOS pelo período de 02 (dois) anos, os policiais 
militares da Reserva Remunerada a seguir nominados, para desenvolverem 
suas atividades na Polícia Militar do Pará: 
TEN CEL QOPM RR RG 20913 JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORRÊA
CAP QOAPM RR RG 18077 JORGE LUIS LIMA TAVARES
SUB TEN PM RR RG 17917 REGINALDO MARTINS DE OLIVEIRA
2° SGT PM RR RG 22737 MÁRCIA ANDREA OLIVEIRA DO ROSÁRIO CAMPOS
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 093/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/206616;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o CEL QOPM RG 26919 TARCISIO 
MORAIS DA COSTA se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
CEL QOPM RG 26919 TARCISIO MORAIS DA COSTA, por ter cessado o 
motivo pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de 
Administração Penitenciária.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 094/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no art. 78, § 2º, da Lei Complementar nº142 de 
16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/154595;
RESOLVE:
Art.1º FICAM CONVOCADAS pelo período de 02 (dois) anos, as policiais 
militares da Reserva Remunerada a seguir nominadas, para desenvolverem 
suas atividades na Polícia Militar do Pará.
2° SGT PM RR RG 20909 MARIA GIOVÂNIA BARBOSA DE SOUSA
2° SGT PM RR RG 20896 LINDALVA CAMPOS ALMEIDA FILHA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 095/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142 
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no 
Processo nº 2023/155623;
RESOLVE:
Art.1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período de 02 (dois) anos, do 
1° SGT PM RR RG 13933 JOABE DOS SANTOS GOUVEIA, para desenvolver 
suas atividades na Polícia Militar do Pará.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
a contar de 05 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 096/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/187032;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, o 3° 
SGT PM RG 32757 SANDRO WYVERSON DA SILVA CHAGAS.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 23 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE FEVEREIRO DE 
2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 097/2023 – GAB/CMG, 
DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/183827;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual o MAJ QOBM RODRIGO MARTINS DO VALE 
se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Pará.


